

1. חוהמא רח
אלהי השמים ואלהי הארץ אשר לאיתתך אשה לבני מבנות
הכנעני אשר אנכי יושב בקרבם: כי אל-ארצו ואל-מולדתו
תלך ולקחת אשה לבני ליתחק: ויאמר אליו העבד אזלי
לא-תאכה האשה ללכת אחרי אל-הארץ הזאת ההשב
אשים את-בניך אל-הארץ אשר-יצאת משם: ויאמר אליו
אברהם השמר לך פת-שבים את-רעי: שהם: יהוה ואלהי
השמים אשר לקחתי מבית אבי ומבית מולדתי ואשר דבר-
לי ואשר נשבע-לי לפניך לומר לך: לא איתן את-האשה הזאת
הוא ושלח מלאכו לפניך ולקחת אשה לבני משם: ואם-לא
תאכה האשה ללכת אחריך ונקית משבעתי זאת רק את-

בני לא תשב שמה:
2. ושמע רח
על-ידה ושמעוהו: ותכל להשקתו ותאמר גם לגבולך
אשאב עד אם-סלוי לשתת: ותמהר ותער כדה אל-השקת
ותרץ עוד אל-הבאר לשאב ותשאב ככל-מלוי: והאיש
משתאה לה מחשי לרעת ההגליות יהוה דרכו אס-לא:
ויהי כאשר כלו הגמלים לשתות ויחק האיש נוס וזב בקע
משקלו ושני צמידים על-ידיה עשרה זבב משקלם: ויאמר
תרימי את הגידו נא לי הוש בית-אבון מקום לנו ללוי:
ותאמר אליו בית-בתואל אנכי כד-מלכה אשר ילדה לנחור:
ותאמר אליו גס-תבטן גס-מספוא רב עמנו גס-מקום ללוי:
ויחק האיש וישתחו ליהוה: ויאמר ברוך יהוה אלהי ארעי
אברהם אשר לא-עזב חסדו ואמתו משם ארעי אנכי בדרך
נתי יהוה בית אחי ארעי:

3. חוהמא רח
ויצחק בא מבוא באר לחי ראי והוא יושב בארץ הגגב:
ויצא יצחק לשתח בשדה לפנות ערב וישא עינו וראו והנה
גמלים באים: ותשא רבקה את-יעינה ותרא את-יצחק
ותפל מעל הגמל: ותאמר אל-העבד מיה-איש הלוה ההלך
בשדה לקריתנו ויאמר העבד הוא ארעי ותחק הצעיר
ותתכסם: ויספר העבד ליצחק את כל-הדברים אשר עשה:
ויבא יצחק האהלה שרה אמו ויחק את-רבקה ותהיל-לו
לאשה ויאבהב וינחם יצחק אחי אמו:

4. חוהמא רח
ואלה תולדת יצחק כד-אברהם אברהם הוליד את-יצחק:
ויהי יצחק כד-אברהם שנה בקחתו את-רבקה בת-בתואל
הארמי מפנין אדם אחות לבן הארמי לו לאשה: ויעתר
יצחק ליהוה ללכת אשתו כי עקרה הוא ויעתר לו יהוה
ותהר רבקה אשתו: ויתרצו הפנים בקרבה ותאמר אם-
כן למה זה אנכי ותלך לדרש את-יהוה: ויאמר יהוה לה
שני גיים בבטנך ושני לאמים ממעיך פרדו ולאם מלאם
יאמך רוב יעבר צעיר: וימלאו ימיה ללדת והנה תוקם
בבטנה: וינא הראשון אדמוני כולו כאשר שער ויקראו
שמו עשו: ואחרי-כן ינא אחיו ורו אחות בעקב עשו ויקראו
שמו יעקב ויצחק בן-ששים שנה בלדת אתם: ויגדלו
הצעירים והי עשו איש רע עיד איש שדה ויעקב איש תם
ישב אדמים: ויאבה יצחק את-עשו כד-יעד בפניו ורבקה
אבהת את-יעקב: וידו יעקב נידו ויבא עשו מן-השדה והוא
עף: ויאמר עשו אל-יעקב הליטינא נא מן-האדם האדם
הזה כי עוף אנכי על-רוב קרא-שמו אדום: ויאמר יעקב
מכרה כיום את-בכרתך לי:

1. ושמע רח
למות ולמה-יה לי בכרה: ויאמר יעקב השבעה לי כיום
וישבע לו ויאמר את-בכרתו ליעקב: ויעקב נתן לעשו
לחם ונידו ערשים ויאכל והשת וקם ויחל ויבו עשו את-
הבכרה:

2. חוהמא רח
ויזרע יצחק
בארץ ההוא וימצא בשנה ההוא מאה שערם ויברכהו
יהוה: ויגדל האיש ויגדל הליד ויגדל עד כד-גדל מאד: ויהי
לו מקנה-עזאן ומקנה בקר ועבדה רבה וקנאו אתו פלשתים:
השעל: וינתי כהניו עשרתו פשכיל הראיני את מראשו
סתמום פלשתים וימלאום עפר: ויאמר אבימלך אל-יצחק
השמיעני לך מעשני כד-עצמת ממנו מאד: ויגדל משם יצחק ויתן
בנתל גרר וישב שם: וישב יצחק ויחפר ואת-בארות הימים
אשר חפרו בימי אברהם אביו וסתמום פלשתים אחי מות
אברהם ויקרא להן שמות כשמת אשר-קרא להן אביו:
ויחפרו עבדי-יצחק בגמל וימצאו שם באר מים חיים:
ויקראו מים עמו

3. חוהמא רח
ורבקה אמרה אל-יעקב כדה לאמר הנה שמעתי את-אביו
מדבר אל-עשו אחיך לאמר: הביאה לי ציד ועשה-לי
מטעמים ואכלה ואברכה לפני יהוה לפני מותי: ועתה
בני שמע בקלי לאשר אני מצוה אתך: לך-נא אל-העזאן
וקח-לי משם שני גדי עזים טבים ואעשה אותם מטעמים
לאביו כאשר אהב: והבאת לאביו ואכל בעבר אשר
יברכה לפני מותי: ויאמר יעקב אל-רבקה אמו הן עשו
אחי איש שער ואנכי איש חלק: אזלי ומשני אבי והייתי
בעיניו כמתעטע והבאתי עלי קללה ולא ברכה: ותאמר
לו אמו עלי קללתך בני אני שמע בקלי וך חסד-לי:

4. חוהמא רח
ויאמר אבי ויאמר הניני מי אתה בני: ויאמר יעקב אל-אביו
אנכי עשו בכרך עשיתי כאשר דברת אלי קדם-נא שבה
ואכלה מצידו בעבור ברכתך נפש: ויאמר יצחק אל-בניו
מה-יה מקרת למצא את-יאמר בני הקרה יהוה אחיך
לפני: ויאמר יצחק אל-יעקב גשה-נא ומשך של האמת
זה בני עשו אס-לא: וישש יעקב אל-יצחק אביו וימשהו
כני ויאמר הקל קול יעקב והדסים ודי עשו: ולא הכירו כיהיו
דיו כדו עשו אחיו שערת ויברכהו: ויאמר אתה זה בני
עשו ויאמר אני: ויאמר הגשה לי ואכלה מציד בני למען
יתברך נפשי ויגשלו ויאכל ויבא לו יון וישת: ויאמר אליו
יצחק אביו גשה-נא ושקה-לי בני: וישש וישקלו ויחד אדמית
בגדי ויברכהו ויאמר ראה ריח בגדי שדה אשר ברכו
יהוה: ויתן-לך האלהים משל השמים ומשמן הארץ ורוב
דגן ותירש: יעבדוך עמים וישתחו לך לאמים היה גבול
לאחיך וישתחו לך בני אפך ארדיו ארדו ומבדכית ברוך:

5. חוהמא רח
היה לפניך כי רבינו מאיר שמה וציל פוסק להלכה שבהחלט את רעמו
פר לגמרי הנינו של השבועות מפני שאו ניתן הרישון של האמות * (וכ"כ
הרבה גדולים). אחרי פטירתו נתקבל גם האישור של האמות המאוחדות לואתה
החלטה ונתחוק האשור ביתר שאת. וכן היה דעת מנוצח גדולי החורב בכנסים
הגדולה בשנת הרצ"ו. כשדנו על ההצעה לחלק את א"י ויחלק של א"י תוקם
מדינת ישראל והיו מיעוט קטן מתנגדים ונתקבלה החלטה כחרוב שהסכימו להצעה
כמו שתיבאר להלן. החלטה כזו לכלול בתוך התכנית שלהם גם את הצורך
להתעסק בעלי לארץ ולהתיישבותה.

3. חוהמא רח
משא דבר-יהוה אל-ישראל ביד מלאכי: אהבתי אתכם
אמר יהוה ואמרתם כמה אהבתנו הלוה-אח עשו ליעקב
נאם יהוה ואהב את-יעקב: ואת-עשו שנאתי ואשים את-
רדיו שמהו ואת-נחלתו לתנוה מדבר: כד-תאמר אדום
ולשוננו נשבו ונגנב ונחריב כה אמר יהוה יבמות המה ובנו
ואני אהרום וקראו להם גבול רשעה יהעם אשר-ועם יהוה
על-עולם: ועיניכם תראינה ואתם תאמרו יגדל יהוה מעל
לגבול ישראל: כן וכבר אב ועבד ארצו ואס-אב אני איה
כבודי ואס-אדונים אני איה מוראי אמר יהוה יבמות לכם
הכהנים כיון שמי ואמרתם כמה כיון את-שמך: מגישים
על-מזבח לחם מגאל ואמרתם כמה גאלנוך באמרכם שלחן
יהוה נבזה הוא: וכד-נגשן עוד לזבח אין רע וכו תגישו
פסח וזרה אין רע הקריבוהו ולא לפתוך הירצך או הישא
פניך אמר יהוה יבמות: ועתה חרנא פני-אל ויתנו מדכם
התה את הישא מכם פנים אמר יהוה יבמות: מי גס-בכם
ויבא דלתים ולא-תאירדו מזמחי תנם איל-לי חפץ בכסם אמר
יהוה יבמות ומנחה לא-ארצה מדכם:

4. חוהמא רח
לפני ופתאם יבוא אל-היכלו הארון ואשר-אתם מבקשים
ומלאך הברית אשר אתם תפועים הנח-בא אמר יהוה יבמות:
וכי מכלכל את-יוםם בואו וכי העמך בהראותו כיהוה כאש
מצרף וכבכיתם מבקשים: וישב מצרף ומטהר כסף וטהר את-
כני-ללו ויחק אתם כזבב וככסף והיו ליהוה מגישי מנחה
בצדקה: וערכה ליהוה מנחת יהודה וירושלם כימי עולם
וכשנים קרבנות:

5. חוהמא רח
ואשרו אתכם כלהגים כד-תהיו אתם
ארץ חפץ אמר יהוה יבמות: חזקו עלי
דברכם אמר יהוה ואמרתם מה-נדברנו עליך: אמרתם
שוא עבד אלהים ומד-בעע כי שמרנו משמרתו וכי
הלכנו קדונית מפני יהוה יבמות: ועתה אנתנו מאשרים
ודים ונסכנו עשו רשעה גם בתנו אלהים וימלטו: אז נדברו
וראו יהוה אש אל-רעהו ויקשבו יהוה וישמעו ואתלב ספר
וכרו לפניו ליראי יהוה ולהשגיב שמו: והיו לו אמר יהוה
יבמות ליום אשר אני עושה גדולה ומלתי עליהם כאשר
יחמלו איש על-בניו העבד אתו: ושבתם וראיתם בין צדוק
לרשע בין עבד אלהים לאשר לא עבדו:

6. חוהמא רח
עקשו שקששת אותה בא וטל שער. כך אמר הקדוש
ברוך הוא אברהם אותן אוכלוסין שהרגת קוצים כסוחים
היו תדא הוא דכתיב (ישעי' לג יז) וקיו עמים משרפות סיד
קוצים כסוחים.
7. חוהמא רח
א"י (אילינו) לתמו כמנחה בנשור נמקלם לשום אף
בעת לומר לך מה עתה זה מפרץ את החבואם גנורו תפוקם לטקום אף
תפולחן של צדקים מהפכת דעתו של הקב"ה כמחמת אבירות למדת רחמנות:

8. חוהמא רח
ד. כל מה שהשלמות הפנימית יותר חסרה כן הטבע מחפש להשתלם לצד חוץ. רק
במעמד שפלות הנפש ויתורר חשק להחזור לפני חסרים. בין כמה שיש בו בין כמה
שאינו. כן ועל כן האדם להגדיל את חרש השלמות הפנימית. ורבינו כיוונו להכרת
עצמו לאחרים הייח חסיר במשקל הראוי.

9. חוהמא רח
ה. כשהאדם מחכך בעולם. ולכו דואב בקרבו על מה שהעולם מוטעים בו. יגנוו
אותו הדאבון וישפחם בו לשמח כעת אשר יזמן שיכלב איזה עלכו. העולמים ואינם
עולכו. שומעים תרפתם ואינם משיכו. עושים כאבהב ושמוחים ביסורים. עליהם הכתוב
אומר "זואוכיו כצאת השמש בכבורו" (י).
ט. אורו של משיח כשזורח בלב. הוא מלמד לכבד את הכבירות כולם והיה כיום ההוא
שורש ישי אשר עומד לנס עמים אליו גויים ידרשו והיתה מנוחתו כבודו.

2. חוהמא רח
וקם שמואל ויעל מן-ההלל גבעת
בנימן ויפקד שאל את-העם הנמצאים עמו כשם מאות
איש: ושאל וינתן לנו והעם הנמצא עמם ישיבים בגבע
בנימן ופלשתים חנו בכוכשו: ויצא המשחית ממחנה
פלשתים שלשה ראשים הראש אחד יפנה אל-דרך
עפרה אל-ארץ שעל: והראש אחד יפנה דרך בית הרון
והראש אחד יפנה דרך הגבול הנשקף על-גי העבעים
המדבריה:

3. חוהמא רח
כימא פלשתים פן יעשו הנבדלים חרב ואמת: וירדו
כל-ישראל הפלשתים ללבוש איש את-מחרשתו ואתו
ואת-קרמו ואת מחרשתו:
והונתו אל-העיר ונשא כליו לכה ונעברה אל-מצב הערלים
האלה אזלי יעשה יהוה לנו כי אין ליהוה מעוזה להושיע
ברב או במשם: ויאמר לו נשא כליו עשה כל-אשר בלבבך
נשה לך הני עמך בלבבך: ויאמר והונתו הנה
אנתנו בערים אל-האנשים ונגלינו אליהם: אס-כה יאמרו
אלינו דמו עד-הגיענו אליכם וקמנו תחתינו ולא נעלה
אליהם: ואס-כה יאמרו עלו עלינו ועלינו כד-יתנכם יהוה
ביום וזה-לנו דאות: ויגלו שנייה אל-מצב פלשתים ויאמרו
פלשתים הנה עברים ויבאום מן-היהודים אשר התחבאו-שם:
ויננו אנשי המעבה את-יונתן ואת-נשא כליו ויאמרו עלו
אלינו ונדעיה אתכם דבר
נשא כליו עלה אחי כד-יתנכם יהוה ביד ישראל:

4. חוהמא רח
וכא את שאל את-דוד יצא לקראת
הפלשתי אמר אל-אבנר שר הוצב כד-מיהו הגער אבנר
ויאמר אבנר תינפשו המלך אס-יעתו: ויאמר המלך שאל
אתה כד-מיהו העלם: וכשבו דוד מהכות
את-הפלשתי ויחק אתו אבנר ויבאדו לפני שאל וראש
הפלשתי בידו: ויאמר אליו שאל כד-מי אתה הגער ויאמר
דוד כד-יעבדך ישי בית הלחמי ויהי ככלתי לדבר אל-שאל
ונפש יונתן נקשרה בנפש דוד ויהאבו ויונתן כנפשו:
ויקחה שאל ביום ההוא ולא נתנו לשוב בית אביו: ויכרת
היונתן ודוד ברית באהבתו אתו כנפשו: ויאבהבו

5. חוהמא רח
ודש ונקדתי כי יפקד מושבך: ושלתת תרד מאד ובאת
אל-המקום אשר-נסתרת שם ביום המעשה וישבת אצל
האבן האול: ואני שלשת החצצים עדה אורה לשלח-לי
למפרה: והנה אשלח את-הנער לך מינא את-החצצים אס-
אמר אמר לנער הנה החצצים ומן והנה קחני ובאה כד-
שלום לך ואין דבר חי-יהוה: ואס-כה אמר לעלם הנה החצצים
ממן ותלה לך כי שלחך יהוה: והדבר אשר דברנו אני
ואתה הנה יהוה בני ובניך עד-עולם:

6. חוהמא רח
ויקם והונתו כד-שאל ויך אל-
דוד חדשה ויחוק את-ידו באלהים: ויאמר אליו אל-תירא
כי לא תמצא יד-שאל אביו ואתה תמלך על-ישראל
ואנכי אהיה-לך למשנה ונס-שאל אבי ידע כן: ויכרתו
שניהם ברית לפני יהוה וישב דוד בחדשה ויהונתן הלך
לביתו: